
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 

Невьянского городского округа (МАОУ СОШ № 2)
ПРИКАЗ

03.09.2020 92/2-0
Об организации контроля за обеспечением безопасности 
и антитеррористической защищенности объектов МАОУ СОШ №2

В соответствии с пунктами 32-38 «Требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации 
и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 
Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», 
утвержденных постановлением Правительства РФ от 2 августа 2019 г. № 1006 (далее - 
Требования), в целях проверки выполнения на объектах требований к их 
антитеррористической защищенности, оценки эффективности использования систем 
обеспечения антитеррористической защищенности объектов, а также выработки и 
реализации мер по устранению выявленных в ходе проведения проверок 
антитеррористической защищенности объектов недостатков 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить комиссию по проверке антитеррористической защищенности объектов
МАОУ СОШ № 2 в следующем составе: ) :
1.1. Председатель комиссии -  директор, Семячкова Ирина Роландовна
1.2. Заместитель председателя комиссии - заместитель директора по безопасности,
Хворова Ольга Валентиновна <
1.3. Члены комиссии: г ч
- заместитель директора по воспитательной работе, Казанцева Ирина Сергеевна;
- заместитель директора по учебно-воспитательной работе, Бобровникова Ирина Ивановна;
- заведующий хозяйством, Зиманова Елена Аркадьевна;
- рабочий по комплексному обслуживанию, Макаров Дмитрий Николаевич;
- сотрудник ЧОП, охранник (по согласованию).
2. Утвердить Положение о комиссии по проверке антитеррористической защищенности 
объектов МАОУ СОШ №2(Приложение № 1).
3. Утвердить План-график проверок антитеррористической защищенности объектов 
МАОУ СОШ № 2 (Приложение № 2).
4. Утвердить форму проверочного листа для проведения проверки соблюдения требований 
к антитеррористической защищенности (безопасности) объекта должностными лицами 
МАОУ СОШ № 2 (Приложение № 3).
5. Специалисту по кадрам, Комаровой Наталии Геннадьевне, ознакомить с настоящим 
приказом всех заинтересованных работников МАОУ СОШ № 2 под роспись.

И.Р.Семячкова



ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по проверке антитеррористичес] 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №2 Невьянского городского округа

1. Комиссия по проверке аититеррористической защищенности объектов Школы 
(далее комиссия) является координационным органом, обеспечивающим 
взаимодействие всего личного состава МАОУ СОШ № 2 (далее Школа) при 
выполнении мероприятий противодействия терроризму и обеспечения безопасности 
жизнедеятельности.
2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, других органов исполнительной власти и местного 
самоуправления, а также настоящим Положением. Комиссия осуществляет свою 
деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти и местного 
самоуправления, а также заинтересованными организациями.
3. Основной целью деятельности Комиссии является разработка и внедрение 
комплекса мероприятий по противодействию терроризму и обеспечению 
безопасности образовательного учреждения.
4. Основными задачами Комиссии являются: 1
- проверка выполнения на объектах Школы требований к их аититеррористической 
защищенности; оценка эффективности использования систем обеспечения 
аититеррористической защищенности объектов Школы;
- выработка и реализация мер по устранению выявленных в ходе проведения 
проверок аититеррористической защищенности объектов Школы недостатков.
- планирование и осуществление мероприятий, направленных на противодействие 
терроризму и обеспечение безопасности жизнедеятельности школы;
- координация деятельности школы с органами исполнительной власти и силовыми
ведомствами, осуществляющими борьбу с терроризмом, в целях достижения 
согласованности действий по предупреждению проявлений терроризма и 
обеспечения безопасности; {
5. Комиссия имеет право:
- принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для организации 
и осуществления мероприятий противодействия терроризму и обеспечения 
безопасности школы; - запрашивать у государственных, общественных и иных 
организаций и должностных лиц документы, материалы и информацию, 
необходимые для выполнения, возложенных на нее задач;
- привлекать должностных лиц и специалистов органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, организаций (по согласованию с их 
руководителями) и представителей родительской общественности для участия в 
работе Комиссии;
- вносить в установленном порядке предложения по входящим в компетенцию 
Комиссии вопросам, требующим решения директора школы;

к приказу

[ защищенное'



- осуществлять контроль за ходом выполнения решений Комиссии.
6. Руководитель Комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
- подписывает принятые Комиссией решения;
- принимает решение о проведении совещаний Комиссии при необходимости 
безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию;
- распределяет обязанности между членами Комиссии;
- осуществляет контроль за ходом выполнения решений Комиссии.
7. Члены Комиссии обязаны:

присутствовать на совещаниях Комиссии, участвовать в обсуждении 
рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений; " выполнять обязанности 
и поручения, определенные руководителем Комиссии;
- принимать участие в осуществлении контроля за ходом выполнения решений 
Комиссии;
- при невозможности присутствия на совещании (в экстренном случае) 
заблаговременно извещать об этом ответственного руководителя Комиссии;
- в случае необходимости направлять руководителю Комиссии свое мнение по 
вопросам повестки дня в письменном виде.
8. Совещания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы Комиссии, но 
не реже одного раза в полугодие, либо при необходимости безотлагательного 
рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию. Решения Группы Комиссии 
принимаются открытым голосованием простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Группы. Решения, принимаемые Комиссии в 
соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всего персонала и 
учащихся Школы.
9. Контроль за выполнением основных мероприятий по противодействию 
терроризму и экстремизму осуществляется в соответствии с планом работы 
Комиссии Группы.
10. Взаимодействие с органами исполнительной власти, силовыми ведомствами, 
осуществляющими борьбу с терроризмом, родительской общественностью 
осуществляется согласно плана работы Школы при проведении совместных 
мероприятий по вопросам противодействия терроризму и экстремизму, либо при 
необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в их 
компетенцию. Взаимодействие с данными структурами и родительской 
общественностью поддерживается постоянно, в целях обеспечения безопасности 
обучающихся и персонала при ежедневном нахождении их в здании и на территории 
Школы.
11. Культурно-спортивные и другие массовые мероприятия проводятся согласно 
планам работы Школы. На каждое мероприятие разрабатывается план охраны 
образовательного учреждения и обеспечения безопасности при проведении 
массовых мероприятий в соответствии с требованиями Паспорта безопасности. 
Данный документ, с разработанными мероприятиями по обеспечению безопасности 
проведения каждого массового мероприятия, должен быть утвержден директором 
Школы не менее чем за десять дней до его начала. Не позднее недельного срока, 
организуется взаимодействие с силовыми структурами, ведомствами и 
организациями, участвующими в обеспечении безопасности мероприятия. За сутки, 
сотрудниками ОВД производится проверка места проведения мероприятия и 
составляется Акт, разрешающий его проведение.



к приказу от
П рилож ение № 2 

9 2 /2 -0

План -  график плановых проверок 
антнтеррорнстической защищенности объектов МАОУ

на 2020-2021 учебный год

№
п/п

Наименование
объекта

Ответственные за 
исполнение

Месяц
проверки

Отметка об 
исполнении

1 Здания и 
прилегающие 
территории 

объектов 
МАОУ СОШ №2

Комиссия по проверке 
антитеррористической 

защищенности объектов 
Школы

Октябрь 
2020 г.

2 Здания и 
прилегающие 
территории 

объектов 
МАОУ СОШ №2

Комиссия по проверке 
антитеррористической 

защищенности объектов 
Школы

Апрель 
2021 г.



ФОРМА ПРОВЕРОЧНО

для проведения проверки соблюдения требований к
(безопасности) объекта должностными лицами МАОУ СОШ №2

(вид проверки, цель проверки)

наименование объекта проверки, категория объекта, фамилия, инициалы руководителя объекта (наименование ЧОП,
фамилия и инициалы проверяемых охранников)

(место проведения проверки)

(реквизиты распоряжения или приказа руководителя о проведении проверки, учетный номер проверки и дата
проверки в Журнале учета проверок организации)

№
п/п

Наименование 
мероприятия по 

антитеррористическо 
й защищенности

Положение 
нормативных правовых 

актов, нормативных 
документов

Сведения о соответствии

Соответствует Не соответствует Не требуется

Общ ие м ероприятия
1 Назначение 

должностных лиц, 
ответственных за 
проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
антитеррористическо 
й защищенности 
объектов
(территорий) и 
организацию 
взаимодействия с 
территориальными 
органами
безопасности, МВД 
России и 
Федеральной 
службы войск 
национальной 
гвардии РФ.

Пункт 24а «Требований 
к АТЗ объектов, 
относящихся к сфере 
деятельности 
Министерства 
просвещения РФ....», 
утвержденных 
постановлением 
Правительства от 
02.08.2019 №1006 
(далее - Требования)

4? >

2 Разработка планов 
эвакуации 
работников, 
обучающихся и иных 
лиц, находящихся на 
объекте
(территории), в 
случае получения

Пункт 246 Требований



информации об 
угрозе совершения 
или 0 совершении 
террористического 
акта

3 Обеспечение 
пропускного и 
внутриобъектового 
режимов и 
осуществление 
контроля за их 
функционированием

Пункт 24в Требований

4 Оснащение объектов 
(территорий) 
системами передачи 
тревожных 
сообщений в 
подразделения войск 
национальной 
гвардии РФ или в 
систему обеспечения 
вызова экстренных 
оперативных служб 
по единому номеру 
"112" и поддержание 
их в исправном 
состоянии

Пункт 24д Требований

5 Оборудование
объектов
(территорий)
системами
оповещения и
управления
эвакуацией либо
автономными
системами
(средствами)
экстренного
оповещения
работников,
обучающихся и иных
лиц, находящихся на
объекте
(территории), О
потенциальной
угрозе
возникновения или о 
возникновении 
чрезвычайной 
ситуации.

Пункт 24е Требований

6 Проведение с 
работниками объекта 
(территории) 
практических 
занятий и О порядке 
действий при 
обнаружении на 
объектах 
(территориях) 
посторонних лиц и 
подозрительных

Пункт 24ж Требований



предметов, а также 
при угрозе 
совершения 
террористического 
акта

7 Периодический 
обход и осмотр 
объектов
(территорий), их 
помещений, систем 
подземных 
коммуникаций, 
стоянок транспорта, 
а также 
периодическая 
проверка складских 
помещений

Пункт 24з Требований

8 Проведение учений и 
тренировок по 
реализации планов 
обеспечения 
антитеррористическо 
й защищенности 
объекта(территории)

Пункт 24и Требований

9 Исключение 
бесконтрольного 
пребывания на 
объекте (территории) 
посторонних лиц или 
нахождение 
транспортных 
средств в том числе в 
непосредственно!: 
близости от объекта 
(территории).

Пункт 24к Требований

10 Осуществление
мероприятий
информационной
безопасности
обеспечивающих
защиту от
несанкционированно
го доступа к
информационным
ресурсам объекта
(территории).

Пункт 24л Требований

11 Размещение на 
объекте (территории) 
наглядных пособий, 
содержащих 
информацию о 
порядке действий 
работников, 
обучающихся и иных 
лиц, находящихся на 
объекте
(территории), при 
обнаружении 
подозрительных лиц 
или предметов на 
объектах

Пункт 24м Требований



(территориях), 
поступлении 
информации об 
угрозе совершения 
или о совершении 
террористических 
актов на объектах 
(территориях), а 
также плана 
эвакуации при 
возникновении 
чрезвычайных 
ситуаций, номеров 
телефонов аварийно- 
спасательных служб, 
территориальных 
органов
безопасности и
территориальных
органов
Федеральной
службы войск
национальной
гвардии РФ

12 Оснащение объекта 
(территории) 
системой наружного 
освещения

пункт 24н Требований

13 Организация 
взаимодействия с 
территориальными 
органами
безопасности и
территориальными
органами
Федеральной
службы войск
национальной
гвардии РФ

Пункт 25а Требований

14 Оснащение объекта
(территорий)
системами
видеонаблюдения,
охранной
сигнализации

Пункт 256 Требований

15 Обеспечение охраны 
объекта(территории) 
сотрудниками 
частных охранных 
организаций, 
подразделениями 
вневедомственной 
охраны войск 
национальной 
гвардии РФ

Пункт 25в Требований

16 Оборудование на 1-м 
этаже помещения 
для охраны с 
установкой в нем 
систем Пункт 24и 
Требований Пункт

Пункт 25г Требований



24к Требований 
Пункт 24л 
Требований Тункт 
24м Требований 
1ункт 24н 
Требований 1ункт 
25а Требований 
1ункт 256 
Требований 7ункт 
25в Требований 1 П 
видеонаблюдения, 
охранной
сигнализации и 
средств передачи 
тревожных 
сообщений в 
подразделения войск 
национальной 
гвардии Российской 
Федерации

17 Оборудование 
основных входов в 
здания, входящие в 
состав объекта 
(территории), 
контрольно
пропускными 
пунктами (постами 
охраны)

Пункт 25д Требований

18 Оснащение объекта 
(территории) 
стационарными или 
ручными
металлоискателям

Пункт 25д Требований

Выводы и 
предложения:

(должность, фамилия и инициалы и подпись должностного лица, проводящего проверку и заполняющего 
проверочный лист)


